办复类别标记：A

广西壮族自治区投资促进局

桂投促复字〔2019〕7号

对自治区十三届人大二次会议第449号
代表建议的答复

李金旺等代表：
你们在自治区十三届人大二次会议上提出的《关于大力推进年产值超百亿的北流家具产业园建设打造县域经济发展新增长点的建议》，由自治区人大常委会办公厅交由自治区工业和信息化厅、自治区地方金融监管局、自治区林业局和我局分别办理。根据我局职能，经研究，现答复如下：
一、代表建议办理情况
我局高度重视人大代表建议的办理工作，专门成立了由局长任组长、分管局领导为副组长的人大代表建议办理工作领导小组，指定投资促进二处具体负责该项建议办理工作。为进一步了解园区建设、产业规划和招商引资等方面情况，我局分别与代表进行了沟通，听取了部分人大代表的意见和建议。同时专题调研了北流家具产业园，与玉林市投资促进局和北流市招商促进局进行了交流，就如何推动北流市家具产业园建设、引进龙头企业、延伸家具产业链，提升北流市家具产业园知名度等情况进行了深入商讨和交流，并就自治区、市、园区开展联动招商、精准招商达成了广泛共识。
2、 北流家具产业园招商基础情况
    广西林地面积居全国第5位，集体林地面积居全国第3位。木材生长速度是全国平均水平的3—4倍，发展木材加工产业优势明显。北流家具产业园作为定位家具产业发展的专业园区，具有得天独厚的区位优势和资源优势，发展潜力巨大。
（一）产业基础优势。据不完全统计，全国家具企业数量已超过6万家，规模以上工业企业数量达5288家，但市场仍未形成占绝对优势的品牌。近年来，伴随着家具类产品包装、物流和电商环境的日趋完善，家具品牌的竞争从区域竞争拓展为全国范围的竞争。据不完全统计，北流市家具企业近千家，产业集群集聚效应明显，发展势头强劲，早已争抢全国家具行业市场份额，具有发展家具产业园产业基础优势。
（二）产业发展空间大。与北流几乎同时起步的广东顺德乐从家具产业已经超300亿元，起步晚于北流的江西省南康县家具产业也已经超100亿元。北流家具产业有很大的发展空间。
（三）北流家具产业园建设起点高。2017年，北流市委、市人民政府整合家具产业集聚优势，积极谋划家具产业园建设，筑巢引凤升级家具产业。产业园主要依托现有的家具生产基础、周边的生态文化资源以及区域优势致力于打造广西首个从家具精品研发到体验式消费的时尚家具产业基地。园区功能定位为：“一街、两镇、三区、百亿、千企”（一街：即家具大街；两镇：即西埌镇、新圩镇；三区：即家具生产区、家具物流区、家具销售展览区；百亿：即打造百亿元家具产业；千企：即集聚1000家以上生产和销售家具企业）。
（四）园区招商困难问题。南宁至玉林城际铁路和高铁新城项目与北流家具产业园用地冲突，导致北流家具产业园招商、项目落地工作停滞。2019年8月，北流市政府将对园区用地调规等问题进行解决，届时将加大家具龙头企业精准招商对接工作，加快招商项目落地。
    三、加大招商，支持北流家具产业园发展
 充分发挥自治区投资促进局在客商信息、经贸会展活动、招商引资统筹协调等方面的优势，围绕北流家具产业园产业链发展，结合北流市的特色资源和产业园区政策、区位等方面的投资优势，积极为北流家具产业园引进大企业、大项目。
（一）落实政策文件，促发展。自治区高度重视木材加工产业发展。围绕《广西工业高质量发展行动计划（2018—2020年）》，自治区出台了《广西壮族自治区工业和信息化委员会关于印发广西木材加工和造纸产业集群及产业链发展方案的通知》（桂工信轻纺〔2018〕896号），通过强龙头、补链条、聚集群，加快做大产业总量，通过抓创新、创品牌、拓市场，提升产业发展质量，推进集聚度高、链条完善、结构优化、环境友好的产业体系建设，支持北流家具产业高质量发展（附件1木材加工产业链图）。
（二）联动精准招商，引龙头。以北流家具产业园为载体，我局将与玉林市投资促进局、北流市招商促进局、北流家具产业园建立信息共享、信息交流和工作联动机制，联合开展精准招商、专题招商，打造产业链载体，抓好重点项目建设，壮大现代家居产业链。重点针对现代多功能家具、全屋定制家具、个性化橱柜、住宅精装家具以及酒店、校园、会展等大型公共活动场所的现代家居家具企业，重点引进投资强度高、产出效益高、科技含量高、产业关联度高的项目，推介和引导有投资意向或有实力的龙头企业到园区考察投资、创业发展。目前我局与北流市招商促进局以初步对接了索菲亚、红苹果等国内十大家具企业。
（三）搭建招商平台，提品牌。充分利用中国—东盟博览会等大型招商活动平台，举办综合性和专题性的招商引资项目对接会，提升品牌，扩大影响力。宣传北流家具产业园将借助工业设计理念，打造智能制造工业4.0现代多功能家居、智能家具和全屋定制家具产业园，树立“生态环境优越、地域文化浓郁、发展模式创新、产业发展高效”的家具产业基地。
我们将按照自治区党委、自治区人民政府的决策部署和自治区领导的批示精神，积极推进北流家具产业园招商工作，实现木材加工产业高质量发展。你们提出的的建议非常好，我们十分赞成。同时，衷心感谢你们对全区投资促进工作的关心和支持，并恳请对我们的工作提出宝贵意见建议。

附件：1. 木材加工产业链图
2. 代表建议办理答复征求意见表

广西壮族自治区投资促进局
2019年7月29日

[bookmark: _GoBack]（承办人及联系电话：吕丽玲，0771—5856554。）

抄送：自治区人大常委会选举联络工作委员会联络处、北流市人大常委会选举联络工作委员会，自治区人民政府督查室。

— 2 —

附件1
木材加工产业链图
 纤维板、刨花板等人造板
现代多功能家具、个性化橱柜、全屋定制家具、办公家具等现代家具

桉木、松木等木材原料
木门木制品产业链

现代家具产业链
红木仿古家具、红木工艺等品
   现代实木家具
   实木木地板
    木  门
实木门、木衣架、木玩具等
纤维板、刨花板等人造板
   复合木地板等
胶合板等人造板
木地板产业链
桉木、松木等木材原料
桉木、松木等木材原料

红木仿古家具产业链
红木木材原料
 木材加工

附件2
代表建议办理答复征求意见表

                                2019年   月   日
	建议编号
	449
	领衔代表
	李金旺
	承办单位
	自治区投资促进局

	建议标题
	关于大力推进年产值超百亿的北流家具产业园建设打造
县域经济发展新增长点的建议

	承办单位与代表沟通情况
	A、电话 B、信函 C、上门走访 D、座谈 E、未沟通

	对办理态度是否满意
	[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5]A、满意 B、基本满意 C、不满意

	对办理结果是否满意
	A、满意 B、基本满意 C、不满意

	对承办单位改进办理和答复工作的建议

	对自治区人大常委会改进代表建议督办工作的建议

代表签名：                           代表证号：

[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK6]注：请代表本人填写并签名，于2019年  月  日前将此表寄送或传真至自治区人大常委会选举联络工作委员会联络处
联络处联系电话（兼传真）：0771—2858084
电子邮箱：GXRDLLCH@163.com    邮政编码：530022

信息公开选项：主动公开
抄送：自治区人大常委会选举联络工作委员会联络处、北流市人大常委会选举联络工作委员会，自治区人民政府督查室。
广西壮族自治区投资促进局办公室　　      2019年7月29日印发